

VšĮ Vilniaus universiteto ligoninė Santaros klinikos
Akušerijos ir ginekologijos centras

Informacinis lapelis pacientui **ARTIMŪJŲ DALYVAVIMAS GIMDYMO METU**

Gimdymo metu su gimdyve, jei ji to pageidauja, leidžiama būti blaiviems, neapsvaigusiems artimiesiems, neturintiems vizualiai matomų kvėpavimo takų (kosulys, sloga), odos infekcijų požymių bei žaizdų (pastarosios turi būti užklijuotos švariu tvarsčiu). Artimųjų užduotis yra palaikyti gimdyvę, padėti jai, vykdyti personalo rekomendacijas.

Dalyvaujantys asmenys turi būti įrašyti Paciento valios pareiškimo, teikiant stacionarines paslaugas, formoje, 6 punkte.

Dalyvaujantys artimieji privalo laikytis VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikų vidaus tvarkos taisyklių ir rankų bei paviršių higienos reikalavimų. Rankų higieninę antiseptiką artimiesiems privaloma atlikti ne trumpiau kaip 30 s įtrinant plaštakų odą dezinfekcijos priemone prieš įeinant į skyrių, gimdyklą, pasinaudojus tualetu, prieš liečiantis prie naujagimio ar jam priklausančių daiktų ir panašiais atvejais. Rankas plauti, sausas – dezinfekuoti, kaip nurodyta išskabintose vaizdinėse nuorodose bei taisyklėse. Gimdykloje, supažindinti su medicinos personalo nuorodomis: kur būti gimdymo metu, prie ko galima liestis, ką galima paimti, kaip padėti gimdyvei ir panašiai, artimieji privalo elgtis taip, kaip nurodyta, jiems draudžiama liesti medicinos įrangą, instrumentus, medicinos personalo darbo metu liečiamus paviršius.

Artimieji neturi teisės naudoti jokių garso ir vaizdo fiksavimo priemonių, kad įrašyti, filmuoti, fotografuoti personalą ir/ar kitus pacientus (gimdyves ir naujagimius), taip pat nesuderinus su medicinos personalu garsiai kalbėti telefonu, atidarinėti langus, duris.

Rekomenduojama, kad vienu metu gimdymo kambaryje su gimdyve būtų tik vienas artimas asmuo. Jis privalo avėti savo šlepetėmis (rekomenduojama – plaunamomis ar vienkartinio naudojimo, pvz., kojų batų apmovaus (bachilais)). Draudžiama įsinešti pašalinius daiktus: savo rūbus (galima tik naujagimio), maistą, gėrimus, cigaretes, gėles, vaistus ir pan.

Atsiradus būtinumui gimdyvei atlikti intervencines procedūras, reanimacijos veiksmus, kitais atvejais, kai tai atitinka pacientės ir naujagimio interesus, ir/ar kai gimdyvei suteikiama medicininė informacija, medicinos personalas gali paprašyti artimųjų laikinai išeiti iš gimdymo palatos, bei įspėti, kad grįžti atgal galės tik pakviesti.

Personalas gali neįleisti į gimdymo palatą arba nurodyti pasišalinti iš gimdymo palatos, uždrausti dalyvauti gimdymo metu gimdyvės artimiesiems, kai pastarieji elgiasi agresyviai, neadekvačiai vykstančiai situacijai, trukdo personalui teikti kokybiškas paslaugas (priežiūrą, gydymą), nepaiso išvardintų reikalavimų. Artimiesiems, atsisakiusiems vykdyti vidaus tvarkos reikalavimus bei apleisti patalpas, išvesti, personalas gali iškviešti apsaugos darbuotojus.

VUL SK ir Akušerijos skyriaus administracija neišduoda jokių dokumentų artimiesiems, buvusiems su gimdyve gimdymo metu, kurie pateisintų šių asmenų neatvykimą į darbą ar kitą instituciją.